
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS – VOTUPORANGA

BOLETIM DE SERVIÇO

JULHO/2017

ELABORAÇÃO
Coordenadoria de Apoio à Direção
EMITIDO EM: 08/2017

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP
Coordenadoria de Apoio à Direção

                           - 1 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Reitor 
EDUARDO ANTONIO MODENA

Diretor-Geral 
Marcos Amorielle Furini

Diretor Adjunto Educacional
Rodrigo Cleber da Silva

Diretora Adjunta Administrativa
Ricardo Teixeira Domingues

Coordenador de Extensão
Carlos Eduardo Maia de Oliveira

Coordenadora de Apoio à Direção
Jhessica Nascimento Bussolotti Teixeira

Coordenador de Tecnologia da Informação
Carlos Eduardo Alves da Silva

Coordenador de Pesquisa e Inovação
Domício Moreira da Silva Junior

Coordenadora de Registros Acadêmicos
Fernando Barão de Oliveira

Coordenadora de Apoio ao Ensino
Jordânia Maria Foresto Ozório

Coordenador de Licitações e Contratos
Francisco Mariano Junior

Coordenador de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio
Milton César de Brito

Coordenadora de Biblioteca
Daniele Spadotto Sperandio

                           - 2 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Coordenador de Contabilidade e Finanças
Nilson Martins de Freitas

Coordenador de Gestão de Pessoas
Adir Felisbino da Silva Júnior

Coordenador de Sociopedagógico
Eder Aparecido de Carvalho

Coordenador de Curso – Análise e Desenvolvimento de Sistemas
Evandro de Araújo Jardini

Coordenador de Curso – Engenharia Civil
Mara Regina Pagliuso Rodrigues

Coordenador de Curso – Engenharia Elétrica
Anésio Felipe Zeitune

Coordenador de Curso – Licenciatura em Física
Eduardo Rogério Gonçalves

Coordenador de Curso – Técnico em Informática
Cristiane Paschoali de Oliveira Vidovix 

Coordenador de Curso – Técnico em Edificações
Newton Flávio Correa Molina

Coordenador de Curso – Técnico em Eletrotécnica
João Roberto Broggio

Coordenador de Curso – Técnico em Mecânica
José Ricardo Camilo Pinto

Coordenador de Curso – Técnico em Mecatrônica
Eli Jorge da Cruz Junior

                           - 3 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

SUMÁRIO
1. ATOS OFICIAIS...............................................................................................................................5

1.1 PORTARIAS..............................................................................................................................5

1.2 DECLARAÇÕES....................................................................................................................11

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS.........................................................................................................17

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS.....................................................................................................17

4. RELATÓRIOS................................................................................................................................18

                           - 4 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

1. ATOS OFICIAIS

1.1 PORTARIAS

PORTARIA Nº VTP.0066/2017, DE 07 DE JULHO DE 2017

Designação  de  servidor  para  exercer
atividade  de  assessoramento  a
Coordenadoria  de  Apoio  à  Direção  do
Câmpus Votuporanga do IFSP.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º –  DESIGNAR  o servidor abaixo relacionado para exercer atividade de
assessoramento a Coordenadoria de Apoio à Direção do Câmpus Votuporanga do IFSP. 

EDUARDO CESAR CATANOZI

Art. 2º – CONVALIDAR os atos do servidor desde 01/02/2017.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

07/07/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 5 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0067/2017, DE 07 DE JULHO DE 2017

Designação  de  servidora  para  substituição
da Coordenadora de Biblioteca do Câmpus
Votuporanga por motivo de férias.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art.  1º  -  DESIGNAR a  servidora  RENATA CARVALHO DE OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Bibliotecária-Documentalista ,  pertencente  ao  Quadro  Permanente  deste
IFSP, para substituição da Coordenadora de Biblioteca (FG-2) do Câmpus Votuporanga no período
de 17/07/2017 à 21/07/2017, por motivo de férias.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

07/07/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 6 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0068/2017, DE 08 DE JULHO DE 2017

Retificação  do  Calendário  Acadêmico  dos
Cursos Superiores do Câmpus Votuporanga
do IFSP. 

O  DIRETOR-GERAL DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE:

Art.  1º  –  RETIFICAR  o Calendário  Acadêmico  2017 dos  Cursos  Superiores
aprovado pela Portaria nº VTP.0120/2016.

Art.  2º  –  INCLUIR nos  dias  10  e  11  de  julho  –  Matrículas  nas  disciplinas
(Sistema on-line) e nos dias 25 e 26 de julho – Matrículas em disciplinas de dependência, eletivas e
optativas/ Solicitação de retificação de Notas/Faltas (ref. 1º Sem. 2017)/ Solicitação de retificação
das matrículas nas disciplinas. 

Art. 3º  – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

08/07/2017

Retirado em:

___/___/___

                           - 7 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0069/2017, DE 11 DE JULHO DE 2017

Designação de servidor para substituição do
Coordenador  de  Gestão  de  Pessoas  do
Câmpus  Votuporanga  por  motivo  de
participação em programa de treinamento. 

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR o servidor MARCOS FERNANDO MARTINS MURJA,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP,
para substituição do Coordenador de Gestão de Pessoas (FG-2) do Câmpus Votuporanga no período
de 17/07/2017 à 20/07/2017, por motivo de participação em programa de treinamento.

RICARDO TEIXEIRA DOMINGUES

Diretor em Exercício

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

11/07/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 8 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0070/2017, DE 19 DE JULHO DE 2017

Designa  servidores  para  compor  Comissão
de  Alimentação  Escolar  do  Câmpus
Votuporanga do IFSP.

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS VOTUPORANGA
DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DE  SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de
2015,

RESOLVE:

Art. 1º –  DESIGNAR os servidores listados abaixo para comporem a Comissão
de Alimentação Escolar do Câmpus Votuporanga do IFSP.

FRANCISCO MARIANO JÚNIOR
MAINY RUANA COSTA

RAQUEL FERRAREZI GOMES

RICARDO TEIXEIRA DOMINGUES

Presidente: RICARDO TEIXEIRA DOMINGUES

Art. 2º –  CONVALIDAR os atos dos membros da comissão desde 05/07/2017.
 

RICARDO TEIXEIRA DOMINGUES

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

19/07/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 9 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0071/2017, DE 19 DE JULHO DE 2017

Designação de servidor para substituição da
Coordenadora de Almoxarifado e Patrimônio
do  Câmpus  Votuporanga  por  motivo  de
férias.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art.  1º  -  DESIGNAR o  servidor  YURI RIBEIRO MOLEIRO,  ocupante  do
cargo  de  Assistente  em  Administração,  pertencente  ao  Quadro  Permanente  deste  IFSP,  para
substituição do Coordenador de Almoxarifado e Patrimônio (FG-2) do Câmpus Votuporanga no
período de 17/07/2017 à 31/07/2017, por motivo de férias.

RICARDO TEIXEIRA DOMINGUES

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

19/07/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 10 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

1.2 DECLARAÇÕES

DECLARAÇÃO Nº 026/2017-VTP / CGP

 

 

                       

DECLARO, para os devidos fins que RICARDO SALVINO CASADO, SIAPE
1994147, se apresentou, nesta data, ao Câmpus Votuporanga deste Instituto Federal
de Educação Ciência e Tecnologia de São Paulo, em decorrência de sua remoção por
motivo de doença, concedida através da Portaria 2.178 de 13 de junho de 2017. 

 

 

 Votuporanga,  03 de julho de 2017

 

 

 

 

                                                                                 

ADIR FELISBINO DA SILVA JÚNIOR

Coordenador de Gestão de Pessoas

IFSP-Campus Votuporanga

 

 

 

 

 

 

 

 

                           - 11 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

DECLARAÇÃO Nº 027/2017-VTP / CGP

 

 

                       

DECLARAMOS,  para  os  devidos  fins  que,  EDER  APARECIDO  DE

CARVALHO, Matrícula Siape nº 2066751, Prontuário 13746-7, RG n° 26.740.685-X

SSP/SP, CPF nº 205.458.568-84, é Servidor(a) Público Federal deste Instituto Federal

de Ensino, na Categoria Funcional de Assistente Social, em Regime Jurídico Único

(Lei nº 8.112, de 11/12/90), com entrada em exercício em 26/09/2013.

 

 

 

 Votuporanga, 04 de julho de 2017

 

 

 

 

                                                                                 

ADIR FELISBINO DA SILVA JÚNIOR

Coordenador de Gestão de Pessoas

IFSP-Campus Votuporanga 

                           - 12 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

DECLARAÇÃO Nº 028/2017-VTP / CGP

 

 

                       

DECLARAMOS,  para  os  devidos  fins  que   TIAGO  HENRIQUE  FACCIO
SEGATO,  Matrícula Siape nº   2209151, Prontuário 20429-8 , RG n° 40.458.218-7,
CPF nº  347.963.348-07 ,  é  Servidor(a)  Público Federal  deste  Instituto Federal  de
Ensino, na Categoria Funcional de Professor Substituto, em Regime de Contrato de
Trabalho (Lei nº 8.745, de 09/12/93), desde 03/08/2015.

 

 

 

 Votuporanga,  04 de julho de 2017

 

 

 

 

 

 

                                                                                 

ADIR FELISBINO DA SILVA JÚNIOR

Coordenador de Gestão de Pessoas 

IFSP-Campus Votuporanga

 

                           - 13 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

 

DECLARAÇÃO Nº 029/2017-VTP / CGP

 

 

                       

DECLARAMOS, para fins de abertura de conta salário para depósito de seus proventos, que
EDUARDO DE SOUZA,  RG n° 30.114.486-2, CPF nº 325.773.398-44, é Servidor Público Federal
deste Instituto Federal de Ensino, na Categoria Funcional de Professor   SUBSTITUTO de Ensino
Básico, Técnico e Tecnologico, em Regime de Contrato de Trabalho (Lei nº 8.745, de 09/12/93),
com entrada em exercício em 01/08/2017.

 

 

 Votuporanga, 14 de Julho de 2017.

 

 

 

 

                                                                                 

 

 

 

ADIR FELISBINO DA SILVA JÚNIOR

Coordenador de Gestão de Pessoas

IFSP-Campus Votuporanga

 

                           - 14 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

DECLARAÇÃO Nº 030/2017 - VTP/CGP

 

 

                       

DECLARAMOS,  para  os  devidos  fins  que  ANÉSIO  FELIPE  ZEITUNE,
Matrícula Siape nº  1715548, Prontuário 11427-3, RG n° 34.929.286-3 SSP/SP, CPF
nº  225.794.088-19, é Servidor(a) Público Federal deste Instituto Federal de Ensino,
na Categoria Funcional de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em
Regime Jurídico Único (Lei nº 8.112, de 11/12/90),  com entrada em exercício em
11/11/2011, estando quite com o Ministério da Educação,  Secretaria da Educação
Profissional e Tecnológica, com recadastramento, prestação de contas, insalubridade
e outros ressarcimentos. 

 

 

 

 

 Votuporanga,  19 de Julho de 2017.

 

 

 

 

 

                                                                                 

LARISSA FERNANDA SANTOS ALVES CORRÊA

Coordenadoria de Gestão de Pessoas

Assistente em Administração

IFSP-Campus Votuporanga

 

                           - 15 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

DECLARAÇÃO Nº 031/2017 - VTP/CGP

 

 

                       

DECLARAMOS,  para  os  devidos  fins  que  ANÉSIO  FELIPE  ZEITUNE,
Matrícula Siape nº  1715548, Prontuário 11427-3, RG n° 34.929.286-3 SSP/SP, CPF
nº  225.794.088-19, é Servidor(a) Público Federal deste Instituto Federal de Ensino,
na Categoria Funcional de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em
Regime Jurídico Único (Lei nº 8.112, de 11/12/90),  com entrada em exercício em
11/11/2011, até a presente data não foi contemplado com programas de afastamento
para pós-graduação. 

 

 

 

 

 Votuporanga,  19 de Julho de 2017.

 

 

 

 

 

                                                                                 

LARISSA FERNANDA SANTOS ALVES CORRÊA

Coordenadoria de Gestão de Pessoas

Assistente em Administração

IFSP-Campus Votuporanga

                           - 16 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS

                           - 17 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

4. RELATÓRIOS

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS

JANEIRO 05 03

FEVEREIRO 03 12

MARÇO 09 18

ABRIL 09 04

MAIO 03 10

JUNHO 05 18

JULHO 06 06

                           - 18 -


	1. ATOS OFICIAIS
	1.1 PORTARIAS
	1.2 DECLARAÇÕES

	2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS
	3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS
	4. RELATÓRIOS

